
PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE JUIZ DE FORA
 

PEDIDO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 704/2023 
 
UNIDADE SOLICITANTE
  Seção de Administração Financeira e Patrimonial/SEAFI - Subseção Judiciária de Juiz de Fora
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 0541968
 
OBJETO
 
Aquisição de materiais para a realização da manutenção predial da Subseção Judiciária de Juiz de
Fora.
 
 
- Item 1: REVOGADO
- Item 2: REVOGADO
- Item 3: FRACASSADO
- Item 4: REVOGADO
- Item 5: FRACASSADO
- Item 8: FRACASSADO
- Item 16: REVOGADO
- Item 19: FRACASADO
- Item 20: FRACASSADO
- Item 21: FRACASSADO
- Item 22: FRACASSADO
 
- Empresa contratada 1: JOAO LOURENCO DOS SANTOS/52.105.018/0001-51
- Item 6: 5 unid. torneira para bancada de copa/cozinha - bica alta/móvel / valor unitário: R$ 50,00 /
Valor total do item: R$ 250,00
- Item 7: 10 unid. reparo para descarga / marca/modelo: ABS/ Hydra - valor unitário: R$ 60,00 / Valor
total do item: R$ 600,00
- Proposta 0555730/ Validade da proposta: 03/02/2024 / Prazo de entrega: 30 dias / Garantia: 3 meses /
- Consulta prévia Habilitação: 0555723, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0541992
- CND: 26/05/2024 (fl. 9) / CNDT: 26/05/2024  (fl. 10) /CRF: 11/01/2024 (fl.13)/ CADIN (fl. 12) 0555723
CNPJ 0555735 (fl.01)
 
 

- Empresa contratada 2: 
MARIA DE FATIMA CASTRO
RAMOS/ 49.331.590/0001-24

- Item 9: 02 unid. torneira de jardim esfera 1/2" x 3/4"/ marca/modelo Zamaz - valor unitário: R$ 29,90
/ Valor total do item: R$59,80
- Item 11: 10 unid. sensor de presença teto smart 360° embutir/sobrepor marca/modelo exatron
unitário: R$ 45,11 / Valor total do item: R$451,10
- Proposta 0555771 / Validade da proposta: 02/02/2024 / Prazo de entrega: 30 dias / Garantia: 3 meses 
- Consulta prévia Habilitação:0555765 , conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0541992
- CND: 16/04/2024 (fl. 09) / CNDT: 26/05/2024 (fl. 10) / CRF: 31/12/2023 (fl.13) / CADIN (fl. 12) 0555765
CNPJ 0555774 (fl. 01)
 
 
- Empresa contratada 3: INOVE VARIEDADES LTDA/51.050.209/0001-09
- Item 10: 70 unid. luminária emergência 30 Led Bivolt marac/modelo Elgin / valor unitário: R$ 13,28/

Pedido 0557755         SEI 0007409-71.2023.4.06.8001 / pg. 1



Valor total do item: R$929,60
- Proposta 0555787 / Validade da proposta: 28/01/2024 / Prazo de entrega: 30 dias / Garantia: 3 meses /
- Consulta prévia Habilitação:0555783, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0541992
- CND: 26/05/2024 (fl. 10)/ CNDT: 26/05/2024 (fl. 11) / CRF: 13/01/2024 (fl.14) / CADIN (fl. 13) 0555783
CNPJ : 0555790 (fl. 01).
 
 
- Empresa contratada 4: CENTURION COMERCIO E SERVICOS DE INF/22.115.618/0001-30
- Item 12: 20 unid. lâmpada Led 20W, 6.500K, branca, fria base E27, bivolt, marca/modelo Globe Kian
valor unitário: R$ 15,98/ Valor total do item: R$319,60
- Proposta 0555803/ Validade da proposta: 29/01/2024 / Prazo de entrega: 30 dias / Garantia: 3 meses /
- Consulta prévia Habilitação: 0555797, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0541992
- CND: 26/04/2024 (fl. 11) / CNDT: 26/05/2024 (fl. 12) / CRF: 03/01/2024 (fl.15) / CADIN (fl. 14) 0555797
CNPJ: 0555808 (fl. 01)
 
 

- Empresa contratada 5: 
RAPHAEL DA SILVEIRA
GONCALVES/ 51.863.483/0001-99

- Item 13: 45 un. lâmpada Led AR111, 12W, 6,5K, GU10, Bivolt  /marca/modelo: BBAUER / valor unitário:
R$ 43,99 / Valor total do item: R$1.979,55
- Proposta 0555818/ Validade da proposta: 28/01/2024 / Prazo de entrega: 30 dias / Garantia: 3 meses /
- Consulta prévia Habilitação: 0555813, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0541992
- CND: 26/05/2024 (fl. 09) / CNDT: 26/05/2024 (fl. 10) / CRF: 13/01/2024 (fl.13) / CADIN (fl. 12) 0555813
CNPJ 0555820 (fl. 01)
 
 
- Empresa contratada 6: SARA SOL VIANA/34.290.872/0001-53
- Item 14:  45 unid. de Soquete Lâmpada, uso Universal /marca/modelo: Prismatec -valor unitário: R$
2,25 / Valor total do item: R$ 101,25
- Item 15:  12 unid. de  Conjunto completo de interruptor simples bipolar 10A/ marca/modelo:
Alumbra - valor unitário: R$ 15,10 / Valor total do item: R$ 181,20
- Item 17: 01 unid. de Tinta base água 18 Litros, acabamento: fosco, - Pinta até 17m²/L, Antimofo,
Economia com qualidade, Boa resistência. COR: branco neve/ marca/modelo: Coralar - valor unitário:
R$ 273,00 / Valor total do item: R$ 273,00
- Item 18:  01 unid. de Tinta látex (tipo rende muito/rende mais) - cor palha / marca/modelo: Eucatex
- valor unitário: R$ 270,00 / Valor total do item: R$ 270,00
- Proposta 0555846/ Validade da proposta: 05/02/2024 / Prazo de entrega: 30 dias / Garantia: 3 meses 
- Consulta prévia Habilitação: 0555841 , conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0541992
- CND: 17/04/2024 (fl. 09) / CNDT: 26/05/2024 (fl. 10) / CRF: 12/01/2024 (fl.13) / CADIN (fl. 12) 0555841
CNPJ 0555851
 
 
- Empresa contratada 7: ASTRALE COMERCIAL E DISTRIBUIDORA/51.045.980/0001-80
- Item 23: 100 unid.de Filtro para ar condicionado Classe G4 490x525x25mm. Marca: HEPA
unitário: R$ 32,62 / Valor total do item: R$ 3.262,00
- Proposta 0555880/ Validade da proposta: 29/01/2024 / Prazo de entrega: 30 dias / Garantia: 3 meses /
marca/modelo: HEPA
- Consulta prévia Habilitação: 0555875 , conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0541992
- CND: 26/05/2024 (fl.12)  / CNDT: 26/05/2024 (fl 13) / CRF: 04/01/2024 (fl.16) / CADIN  (fl. 15) 0555875
CNPJ 0555882 (fl. 01). 
 
 
- Valor total da contratação: R$ 8.677.10 (oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e dez
centavos).
 
 

Pedido 0557755         SEI 0007409-71.2023.4.06.8001 / pg. 2



CONTRATADAS:
 
Itens 6, 7 - JOAO LOURENCO DOS SANTOS/52.105.018/0001-51

Itens 9,11 - 
MARIA DE FATIMA CASTRO
RAM/ 49.331.590/0001-24

Item 10 - INOVE VARIEDADES LTDA/51.050.209/0001-09
Item 12 - CENTURION COMERCIO E SERVICOS DE INF/22.115.618/0001-30

Item 13 - 
RAPHAEL DA SILVEIRA
GONCALVES/ 51.863.483/0001-99

Itens 14, 15, 17, 18 - SARA SOL VIANA/34.290.872/0001-53
Item 23 - ASTRALE COMERCIAL E DISTRIBUIDORA/51.045.980/0001-80
 
 
FUNDAMENTO LEGAL
Art.75, II, da Lei 14.133/2021.
 
LINKS
-DOD 0313785, ETP 0511095, TR 0541968.
-Classificação Orçamentária 0392095
-Mapa de Riscos 0319559
- Informação Conclusiva - valor estimado da contratação 0362317
- Mapa comparativo de preços 0362313
-Informação sobre controle de gastos com dispensas de licitação em função do valor 0403300.
-Autorização da contratação 0389745 .
-Análise Jurídica 0417841 .
-Aviso de Dispensa de Licitação 0541992.
- Extrato 0542194 .
- Prazo de vigência da contratação: 30 (trinta) dias contados da emissão da nota de
empenho, compreendendo nesse período o prazo de execução, recebimento e pagamento, na forma do
artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme item 1.7 do TR 0541968.
 
 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
- A contratação será com as empresas que apresentaram os menores valores.
 
REMESSA
- À Secad para adjudicação e homologação da Dispensa Eletrônica 704/2023 no Portal de
Compras. 
 
Gisele Alvim de Rezende Vilas Boas
Subseção Judiciária de Juiz de Fora
 

 

Documento assinado eletronicamente por Gisele Alvim de Rezende Vilas Boas,
Supervisor(a) de Seção, em 21/12/2023, às 14:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0557755 e o código CRC 9B323813.

Rua Leopoldo Schmidt, 145 - Bairro Centro - CEP 36060-040 - Juiz de Fora - MG
0007409-71.2023.4.06.8001 0557755v78

Pedido 0557755         SEI 0007409-71.2023.4.06.8001 / pg. 3


